Estado y muestra las distintas fuentes y destinos de todos los ingresos y egresos,
los que son concordantes entre sí, e incluye la forma de financiamiento del déficit
fiscal.

Artículo 2.- Apruébase el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 1997 por un monto de Cuatro Mil Setecientos Un Millones
Doscientos Un Mil Córdobas (C$4,701,201,000.00), descompuesto en Cuatro Mil
Seiscientos Cuarenta Millones Seiscientos Un Mil Córdobas
(C$4,640,601,000.00), de ingresos corrientes y Sesenta Millones Seiscientos Mil
Córdobas (C$60,600,000.00) de ingresos de capital, de acuerdo a la distribución
por fuente de ingresos que forma parte de la ley.

Artículo 3.- El Presupuesto General de Ingresos de la República está compuesto
por Ingresos Corrientes e Ingresos de Capital. Los Ingresos corrientes a su vez

[...]

aquellos que corresponden a los Ingresos No Tributarios y Transferencias

corrientes del Sector Público, Ingresos con destino específico y otros ingresos
que son obtenidos por el Estado.

Artículo 4.- Apruébase el Presupuesto de Egresos para el ejercicio
presupuestario 1997 por un monto equivalente a Cinco Mil Quinientos Cincuenta
y Un Millones Trescientos Nueve Mil Setecientos Veintidós Córdobas (C$
5,551,309,722.00), distribuidos en Tres Mil Setecientos Diez y Seis Millones
Setecientos Veintiséis Mil Doscientos Dos Córdobas (C$ 3,716,726,202.00), para
gastos corrientes y Un Mil Ochocientos Treinta y Cuatro Millones Quinientos
Ochenta y Tres Mil Quinientos Veinte Córdobas (C$ 1,834,583,520.00) para
Gastos de Capital, de acuerdo a la distribución por Organismos, Programas,
Proyectos y Grupos de Gastos en la forma y montos, y con las modificaciones
cuyo detalle es parte de esta Ley. Estas modificaciones son las del Anexo I.

Artículo 5.- Cada Organismo del Gobierno Central, propondrá en un plazo de

[...]

se obtiene financiamiento proveniente de Desembolsos de Préstamos Externos e
Internos, y de Donaciones.

Artículo 7.- Estimase la necesidad de financiamiento neto para cubrir el Déficit
Fiscal del Presupuesto General de la República para el ejercicio presupuestario
1997, en la suma de Ochocientos Cincuenta Millones Ciento Ocho Mil
Setecientos Veintidós Córdobas (C$ 850,108,722.00).

Artículo 8.- El financiamiento neto estimado, de conformidad al artículo anterior,
está compuesto por la suma de Un Mil Ciento Treinta y Seis Millones Veintidós
Mil Ciento Sesenta Córdobas (C$ 1,136,022,160.00) en donaciones externas, de
Un Mil Ochocientos Cuarenta y Nueve Millones Sesenta y Cuatro Mil Ciento
Setenta y Seis Córdobas (C$ 1,849,464,176.00) en concepto de desembolsos de
préstamos externos e internos, menos Dos Mil Ciento Treinta y Cinco Millones
Trescientos Setenta y Siete Mil Seiscientos Catorce Córdobas (C$
2,135,377,614.00) de amortización de deuda externa e interna. 

Artículo 9.- El Presupuesto General de la República para 1997, queda definido
conforme a las cifras globales presentadas en el Anexo II.

Artículo 10.- Por carecerse de recursos para cancelar la totalidad del seis por

[...]

Cooperación Externa definirán en un plazo no mayor de seis meses a partir de la
fecha de aprobación de esta ley, un programa dirigido a dotar a las
Universidades y Centro de Educación Técnica Superior, de los recursos
complementarios a los ya presupuestados.

Artículo 11.- El incremento de C$ 47,735,636.00 (Cuarenta y Siete Millones
Setecientos Treinta y Cinco Mil Seiscientos Treinta y Seis Córdobas), cuyo
desglose se establece en el Anexo III de la presente Ley, se obtendrá del
concepto préstamos consignados en el balance presupuestario insertado en el
Anexo II. Estos desembolsos se efectuarán en caso la Asamblea Nacional
apruebe reformas tributarias que impliquen un aumento de los ingresos del